权，以避免与公司及子公司存在同业竞争。

4、如果本单位/本人违反上述声明与承诺并造成公司或子公司经济损失的，本单位/本人将赔偿公司或子公司因此受到的全部损失。

5、本承诺函自签署之日即行生效，并且在本单位/本人作为公司控股股东/实际控制人期间，持续有效且不可撤销。

备注 21：控股股东益捷科技、实际控制人龙进军关于社会保险、住房公积金缴纳的承诺：

若公司及其子公司经有关政府部门或司法机关认定需补缴社会保险费（包括养老保险、失业保险、医疗保险、工伤保险、生育保险）和住房公积金，或

因社会保险费和住房公积金事宜受到处罚，或被任何相关方向有关政府部门或司法机关提出有关社会保险费和住房公积金的合法权利要求的，本人/本单

科捷智能科技股份有限公司2024年年度报告

107 / 280

位将在公司及其控股子公司收到有关政府部门或司法机关出具的生效认定文件后，全额承担需由公司及其控股子公司补缴的全部社会保险费和住房公积

金、滞纳金、罚款或赔偿款项。本人/本单位进一步承诺，在承担上述款项和费用后将不向公司追偿，保证公司不会因此遭受任何损失。

科捷智能科技股份有限公司2024年年度报告

108 / 280

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

科捷智能科技股份有限公司2024年年度报告

109 / 280

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

本集团根据财政部发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》的规定，将本集团计提的保证

类质保费用计入主营业务成本，不再计入“销售费用”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2024 年 12 月 31 日合并及公司利润表各项目的影响汇总如下：

单位：元 币种：人民币

项目
采用变更后会计政策增加/减少报表项目金额

本集团 本公司

营业成本 28,676,897.80 28,676,897.80

销售费用 -28,676,897.80 -28,676,897.80

变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年度合并及公司利润表各项目的影响汇总如下：

单位：元 币种：人民币

项目
本集团

调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,013,054,671.70 11,737,975.87 1,024,792,647.57

销售费用 85,948,623.91 -11,737,975.87 74,210,648.04

单位：元 币种：人民币

项目
本公司

调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,013,620,359.86 11,737,975.87 1,025,358,335.73

销售费用 86,017,331.33 -11,737,975.87 74,279,355.46

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用 √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用 √不适用

科捷智能科技股份有限公司2024年年度报告

110 / 280

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元币种：人民币

原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称
普华永道中天会计师事务所

（特殊普通合伙）

毕马威华振会计师事务所（特

殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 130 110

境内会计师事务所审计年限 5 1

境内会计师事务所注册会计师

姓名
/ 付强、姜慧

境内会计师事务所注册会计师

审计服务的累计年限
/ 1

名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
毕马威华振会计师事务所（特

殊普通合伙）
20

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度会计师事务所，对公司 2023

年年报出具了标准无保留意见的审计意见，履行了审计机构应尽职责，从专业角度维护了本公司

及股东的合法权益。本公司不存在已委托前任会计师事务所开展部分审计工作后又解聘的情况。

为保证审计工作的独立性、客观性，参照《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》的

相关规定，公司基于审慎原则，同时考虑公司业务需要，变更公司年度审计机构。公司已就变更

[…]

全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时计入专项储备；使用时区分是否形成固定资产

分别进行处理：属于费用性支出的，直接冲减专项储备；形成固定资产的，归集所发生的支出，

于达到预定可使用状态时确认固定资产，同时冲减等值专项储备并确认等值累计折旧。

科捷智能科技股份有限公司2024年年度报告

181 / 280

b.利润分配

拟发放的利润于股东大会批准的当期，确认为负债。

c.分部信息

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。如果两个或多个经

营分部存在相似经济特征且同时在各单项产品或劳务的性质、生产过程的性质、产品或劳务的客

户类型、销售产品或提供劳务的方式、生产产品及提供劳务受法律及行政法规的影响等方面具有

相同或相似性的，可以合并为一个经营分部。本集团以经营分部为基础考虑重要性原则后确定报

告分部。

本集团在编制分部报告时，分部间交易收入按实际交易价格为基础计量。编制分部报告所采

用的会计政策与编制本集团财务报表所采用的会计政策一致。

本集团主要业务为提供智能物流、智能制造解决方案及配套产品的生产销售和相关服务。而

本集团在内部组织结构和管理要求方面并未对上述业务进行区分，管理层在复核内部报告、决定

资源配置及业绩评价时，亦认为无需对上述业务的经营成果进行区分。本集团仅有一个经营分部，

无需列示分部报告。

d.重要会计估计和判断

编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用

及资产、负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本集团管理层对估

计涉及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影响在变更当期和未来期

间予以确认。

本集团涉及的主要会计估计包括固定资产及无形资产的折旧及摊销、存货的可变现净值、金

融资产的减值和保证类产品质量保证相关预计负债。

40、重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

本集团根据财政部发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》的规定，将本集团计提的保证

类质保费用计入主营业务成本，不再计入“销售费用”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2024 年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

单位：元

项目
采用变更后会计政策增加/减少报表项目金额

本集团 本公司

营业成本 28,676,897.80 28,676,897.80

销售费用 -28,676,897.80 -28,676,897.80

变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

单位：元

项目
本集团

调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,013,054,671.70 11,737,975.87 1,024,792,647.57

销售费用 85,948,623.91 -11,737,975.87 74,210,648.04

单位：元

项目 本公司

科捷智能科技股份有限公司2024年年度报告

182 / 280

调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,013,620,359.86 11,737,975.87 1,025,358,335.73

销售费用 86,017,331.33 -11,737,975.87 74,279,355.46

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41、其他

□适用 √不适用

六、税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

企业所得税(a) 应纳税所得额 9%、15%、16.5%、20%及 25%

增值税(b)

应纳税增值额(应纳税额按应纳

税销售额乘以适用税率扣除当

期允许抵扣的进项税后的余额

计算)

13%、10%、9%及 6%

城市维护建设税 缴纳的增值税税额 7%及 5%

教育费附加 缴纳的增值税税额 3%

地方教育费附加 缴纳的增值税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

Kengic Corporation Co., Ltd.(以下简称“韩国科捷”) 9

Kengic Corporation (HongKong) Limited(以下简称“香港科捷”) 16.5

2、 税收优惠

√适用 □不适用

根据财政部、税务总局颁布的《关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》(财

政部税务总局公告[2023]1 号)的相关规定，本公司的子公司上海科捷智慧作为生产性服务企业，

自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，按照当期可抵扣进项税额加计 5%，抵减增值税应纳税